Marinimoșilor contribuenți se exprimă publică profundă mulțumită, și preanonțată domni, care au primit și încă n'au înapoiat listele de colectare, sunt cu toată stima rugați să binevoească a înapoia fără amănare listele cu rezultatul obținut, precum și listele cu care nu s'au obținut nici un rezultat, pentru-ca să se poată finalisa această întreprindere.

Sighișoara, 16/28 Iunie 1894.

Posta redacțiunii.

Dnii Aurel Popescu în Budapesta. Vă rugăm a ne explica ce voiiți?

MAI NOU.

„Gazeta Transilvaniei” primește următoarea depeșă:

Năseud, 1 Iulie n. Vicarul foraneu gr.-cat. din Năseud, Dr. Ioan Pop, este pedepsit cu 8 zile închisoare sau 80 fl.

Perchișite. — Economia casnică: Falsificarea laptelui cu apă. — Lapte sterilizat. — Întrebuintarea florilor de sălcâm. — Prăjituri de săcâm. — Diverse: Bêtrâneța la popoare. — Celau la grădina de acclimațiune din Paris. — Cronica modei. — Știința în saioane: Forța centrifugă.

Oșlindarul țilei.

22 Iunie (4 Iulie) 1894.

Iulian: Muc. Evseviev Epc.

Gregorian: Udalrich.

Soarele: răsare 4.17 apune 7.47 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 3 Iulie n. 11 ore dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosf. în mm., Temperatura după Celsius, Maximalul și minimalul de temperatură, Direcția vântului, Observații.